
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÉM 
AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017 - Tipo: Menor Preço Global, Abertura: 
Dia 02 de março de 2017, na Sede da Prefeitura, às 08h00min, Objeto:Locação de veículos automotores em atendimento ao 
transporte escolar deste Município. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017 - SRP - Tipo: Menor Preço Por Lote, Abertura: Dia 02 de março de 2017, 
na Sede da Prefeitura, às 14h00min, Objeto:Registo de preços para eventuais aquisições de gêneros alimentícios para 
manutenção da merenda escolar deste Município. Os interessados terão acesso ao instrumento convocatório e informações 
adicionais no Setor de Licitações com a CPL, à Praça Desembargado Souza Dias, 13, Centro, CEP – 44.730-000, Caém - 
Bahia, fone (74) 3636-2012, das 8:00 às 11:30 horas. Caém - BA,16 de Fevereiro de 2017. Nádia Bispo dos Santos Lola - 
Pregoeira Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 009/2017
A Prefeitura Municipal de C. Sales - BA, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 009/2017, objeto: Registro de Preços para contratação futura de pessoas jurídicas objetivando o 
fornecimento de materiais de construção, para atender às demandas das diversas secretarias do município de Cândido Sales-
BA, certame: 03.03.2017 às 09:00 hs, auditório da Secretaria de Educação, Av. Presidente Costa e Silva n° 501 - Célio Alves, C. 
Sales/Ba. Retirada do edital no setor de licitações desta Prefeitura. Nádia Mª S. Xavier - Pregoeira, Cândido Sales, 14/02/2017.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 010/2017
A Prefeitura Municipal de C. Sales - BA, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 010/2017, objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento 
parcelado de recarga de oxigênio medicinal para atender o Hospital Municipal e demais unidades vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde de Cândido Sales, certame: 06.03.2017 às 08:00 hs, auditório da Secretaria de Educação, Av. Presidente 
Costa e Silva n° 501 - Célio Alves, C. Sales/Ba. Retirada do edital no setor de licitações desta Prefeitura. Nádia Mª S. Xavier - 
Pregoeira, Cândido Sales, 15/02/2017.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 013/2017
A Prefeitura Municipal de C. Sales - BA, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 013/2017, objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento 
parcelado de móveis para atender à demanda da Secretaria Municipal de Educação, certame: 07.03.2017 às 09:00 hs, auditório 
da Secretaria de Educação, Av. Presidente Costa e Silva n° 501 - Célio Alves, C. Sales/Ba. Retirada do edital no setor de 
licitações desta Prefeitura. Nádia Mª S. Xavier - Pregoeira, Cândido Sales, 15/02/2017.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 012/2017
A Prefeitura Municipal de C. Sales - BA, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 012/2017, objeto: Registro de Preços para a eventual contratação de laboratório bioquímica, para 
realização de serviços de exames laboratoriais, para atender as Unidades Básicas de Saúde (UBS), certame: 06.03.2017 às 
14:00 hs, auditório da Secretaria de Educação, Av. Presidente Costa e Silva n° 501 - Célio Alves, C. Sales/Ba. Retirada do edital 
no setor de licitações desta Prefeitura. Nádia Mª S. Xavier - Pregoeira, Cândido Sales, 15/02/2017.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 010/2017
A Prefeitura Municipal de C. Sales - BA, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 010/2017, objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento 
parcelado de recarga de oxigênio medicinal para atender o Hospital Municipal e demais unidades vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde de Cândido Sales, certame: 06.03.2017 às 08:00 hs, auditório da Secretaria de Educação, Av. Presidente 
Costa e Silva n° 501 - Célio Alves, C. Sales/Ba. Retirada do edital no setor de licitações desta Prefeitura. Nádia Mª S. Xavier - 
Pregoeira, Cândido Sales, 15/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA 
PREGÃO PRESENCIAL 019/2017. A PM de Correntina-BA, através do seu Prefeito, torna público, a todos, que 

está aberto o PREGÃO PRESENCIAL 019/2017, objetivando a contratação de empresa especializada na locação de veículos, 
dos tipos ônibus, micro-ônibus, vans e similares, abastecidos de combustível, com condutor, devidamente habilitado, conforme 
a Legislação de Trânsito, para prestação de serviços de transporte escolar das redes Municipal e Estadual de Ensino para o 
Ano Letivo de 2017, conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência deste Edital. Abertura: 06/03/2017, 
às 08:00h. Bases legais: leis 10.520/02, 8.666/93, 123/06, 147/2014 e Decreto 077/2009. Para retirar o Edital na Sede da 
Prefeitura será cobrada taxa de R$ 50,00. As demais fases deste PP serão publicadas no Site www.correntina.ba.io.org.br e o 
Edital no Site www.correntina.ba.gov.br. Informações: (77) 3488-3247. Nilson José Rodrigues-Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

TERMO DE RATIFICAÇÃO - LICITAÇÃO: 285-2016 - PREGÃO PRESENCIAL: 207-2016 OBJETO: Aquisição 
de cimento para manutenção de caixas de esgoto das ruas e avenidas do município de Feira de Santana- Bahia. ASSUNTO: 
Revogação da Licitação. REQUERENTE: Departamento de Licitação e Contratos. Considerando o parecer de nº 187/PGM/17, 
exarado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, que opinou pela “revogação do procedimento licitatório indicado nos 
autos”, RATIFICO a decisão prolatada no referido parecer. Feira de Santana, 16 de fevereiro de 2017. José Ronaldo de Carvalho 
- Prefeito Municipal

FICA REVOGADA A LICITAÇÃO 285-2016- PREGÃO PRESENCIAL 207-2016 - Objeto: Aquisição de cimento 
para manutenção de caixas de esgoto das ruas e avenidas do município de Feira de Santana- Bahia. Informações no Dpto 
de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 
8345/8319. FSA, 16/02/2017. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

LICITAÇÃO 011-2017 - PREGÃO PRESENCIAL 010-2017 - Objeto: Aquisição de combustível tipo óleo 
diesel comum para atender ao abastecimento dos veículos da Prefeitura de Feira de Santana. Data: 03/03/2017 às 08h30. 
Informações no Departamento de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 e das 
14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Feira de Santana, 16/02/2017. Mariane 
Jerusa das Neves - Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 171-2016 - PREGÃO ELETRÔNICO 117-2016
OBJETO: Aquisição de vale Gás para botijão de 13 kg para atender ao CRAS, CREAS, BOLSA FAMÍLIA, RUA TÔ FORA, 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO e CENTRO POP, coordenado pela Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. VENCEDOR: JAI TRANSPORTES E COMERÇIO DE GAS LTDA. HOMOLOGAÇÃO: 03/02/2017. 
VALOR: R$ 15.150,00. Feira de Santana, 16/02/2017 - Jose Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 263-2016 - PREGÃO PRESENCIAL 191-2016
OBJETO: Locação de grupo gerador silenciado, com transporte, operador e combustível por conta do contratado.  No prazo de 
execução 12 (doze) meses, para atender a Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer. VENCEDOR: PORTUGAL LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS LTDA - ME. HOMOLOGAÇÃO: 02/01/2017. VALOR: R$ 418.737,50. Feira de Santana, 16/02/2017 - Jose Ronaldo 
de Carvalho - Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO LICITAÇÃO 263-2016 - PREGÃO PRESENCIAL 191-2016
CONTRATO: 07-2017-10C. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: PORTUGAL LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS LTDA - ME. OBJETO Locação de grupo gerador silenciado, com transporte, operador e combustível por conta 
do contratado. No prazo de execução 12 (doze) meses, para atender a Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer. ASSINATURA DO 
CONTRATO: 02/01/2017. VALOR: R$418.737,50. Feira de Santana, 16/02/2017 - Jose Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO 284-2016 - PREGÃO ELETRÔNICO 206-2016
OBJETO: Aquisição de material de consumo (material de escritório) para atender o Programa Estação Juventude, conforme 
CONVÊNIO Nº798494/2013 - SNJ/SEGOV/PR, coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. VENCEDOR: 
F. RIBEIRO BRITO - EPP. HOMOLOGAÇÃO: 01/02/2017. VALOR: R$ 16.199,99. Feira de Santana, 16/02/2017 - Jose Ronaldo 
de Carvalho - Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO LICITAÇÃO 284-2016 - PREGÃO ELETRÔNICO 206-2016
CONTRATO: 40-2017-12C. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: F. RIBEIRO BRITO - EPP. 
OBJETO: Aquisição de material de consumo (material de escritório) para atender o Programa Estação Juventude, conforme 
CONVÊNIO Nº798494/2013 - SNJ/SEGOV/PR, coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. ASSINATURA 
DO CONTRATO: 01/01/2017. VALOR: R$ 16.199,99. Feira de Santana, 16/02/2017 - Jose Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

LICITAÇÃO 015-2017 - PREGÃO PRESENCIAL 012-2017 - Objeto: Aquisição de papel A4 branco destinado 
a Secretaria Municipal de Educação de Feira de Santana e Escolas da Rede Pública Municipal. Tipo: Menor preço. Data: 
06/03/2017 às 14h30. Informações no Departamento de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Feira de Santana, 
17/02/2017. Oneide Silva Argolo - Pregoeira.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA

ADITIVO N° 091/2016 1111, CONTRATANTE:PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, 
OBJETO: O contrato n° 143/2013 1111 ora aditado, será acrescido ao valor inicial do contrato o percentual de 4,99% (quatro 
vírgula noventa e nove por cento) elevando o valor anual do contrato para R$ 297.148,24 (duzentos e noventa e sete mil, cento 
e quarenta e oito reais, e vinte e quatro centavos), CONTRATADA: TRANSOARES TRANSPORTES URBANOS LTDA, DATA DE 
ASSINATURA: 03 de novembro de 2016.

ADITIVO N° 092/2016 1111, CONTRATANTE:PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, 
OBJETO: O contrato n° 216/2014 1111 ora aditado, será acrescido no percentual de 21,42% (vinte e um vírgula quarenta e dois 
por cento) e incorporado ao quantitativo inicialmente contratado, que corresponde a R$ 299.000,00 (duzentos e noventa e nove  
mil reais) valor acordado entre as partes: Sr. João Lôreto de Araújo Braga e a Secretaria da Fazenda da PMFS, CONTRATADA: 
VOIPY TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP, DATA DE ASSINATURA: 01 de setembro de 2016.

ADITIVO N° 099/2016 1111, CONTRATANTE:PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, 
OBJETO: O contrato n° 05220161111 ora aditado, será acrescido o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
quantitativo inicialmente contratado, que corresponde a R$ 416.506,25 (quatrocentos e dezesseis mil, quinhentos e seis reais, e 
vinte e cinco centavos), CONTRATADA: UNIMARCAS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO EIRELLI - ME, DATA DE ASSINATURA: 
16 de Dezembro de 2016.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA

Aviso de Licitação nº 006-2017 Pregão Presencial nº006-2017 - Objeto: Contratação de empresa para 
execução de serviços de tratamento e controle de qualidade de água dos reservatórios das unidades de saúde vinculadas à 
Fundação Hospitalar de Feira de Santana, conforme especificações do anexo I e II do Edital. Data de realização: 06/03/2017 às 
09hs. Aviso de Licitação nº 007-2017 Pregão Presencial nº007-2017 - Objeto: Aquisição de Material de Consumo Hospitalar para 
atender as unidades pertencentes à Fundação Hospitalar de Feira de Santana, conforme especificações do anexo I e II do Edital 
. Data de realização: 07/03/2017 às 08hs20min. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital à Rua da Barra, 705 
Jardim Cruzeiro - Feira de Santana-BA, das 8h às 17hs de segunda à sexta-feira - Tel.: (75)3602-7107/7108 ou pelo site- www. 
feiradesantana.ba.gov.br. (FHFS). Feira de Santana - BA, 16 de fevereiro de 2017.  Maria Aparecida Alves Baltar - Pregoeira 
Oficial da FHFS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 
CHAMADA PÚBLICA 01/17. Objeto: Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural para o PNAE. Dia 03/03/17 às 14h. Edital/Informações com Gilvanildo Souza no 77 34172252. Demais atos - 
www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.br. Guajeru-Ba. 17/02/17. Gilmar Rocha Cangussu. Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
AVISO DE LICITAÇÃO–PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-2017-PP-FMS-O Pregoeiro do Fundo 

Municipal de Saúde de Guanambi – Ba, realizará licitação em 07/03/2017 às 08:00h, na sede da Secretaria Municipal de 
Saúde de Guanambi-BA, para “Contratação de empresa para fornecer uniformes padronizados para os profissionais da 
UPA 24 HORAS”. Edital fornecido por email: saudecomprasgbi@gmail.com. Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site:
www.guanambi.ba.gov.br e no link http://guanambi.ba.gov.br/licitacoes. Maurício Gomes Costa -16/02/2017- Pregoeiro. 

Acesse nosso site: www.egba.ba.gov.br

MUNICÍPIOS
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

Salvador, sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2017 - aNo Ci - No 22.122

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017. PA nº 021/2017. Objeto: Aquisição de materiais de escritório e 

expediente destinados a  diversas Secretarias.Abertura: 03/03/2017 - 09hs - Tel. (75) 3247-3839 – ou e-mail:
copelirara@outlook.com. Jean C.A.Luiz – Pregoeiro-Irará,16/022017. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017. PA nº 033/2017. Objeto: Aquisição De Gases Medicinais Para 

Atender A Secretaria Municipal De Saúde : 06/03/2017 - 09hs - Tel. (75) 3247-3839 – ou e-mail: 
copelirara@outlook.com. Jean C.A. Luiz – Pregoeiro - Irará,16/02/2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUBERÁ 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017- A 
Prefeitura Municipal de Ituberá torna público que se realizará a Licitação: Processo Administrativo nº PA 018/2017. Modalide 
Concorrência Pública nº 001/2017 - Licitação nº 018/2017. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de limpeza urbana: coleta de resíduos sólidos urbanos, varrição, capina de ruas e 
passeios do município com operação da área de descarte do material recolhido. Sessão de Abertura: 04/04/2017, às 09:00 
horas. Local: Unidade Administrativa, situada na Praça Rui Barbosa, nº 33, Bairro Centro, (Em cima da Caixa Econômica 
Federal) CEP 45.435-000, na cidade de Ituberá-Ba Fax (73) 3256-8104 Fax (73) 3256-8100. Informações e/ou retirada do 
edital: das 08h00min às 13h00min, no Prédio da Prefeitura Municipal. Contatos: Vadilson Teles, Tel. 0XX73 - 3256-8100, 
Ituberá, 07 de fevereiro de 2017. Vadilson Teles Santos - Portaria nº 01 de 02/01/2017-Presidente da Comissão de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAFAIETE COUTINHO 
RESULTADO DE JULGAMENTO. Declara deserto o PP 01/17, objeto: locação de veículos, sem motorista, para 
atender o Convênio 23/2015, CONVALE/Coordenação de Desenvolvimento Agrário da Bahia-CDA. Informações 73 35332739 
ou consorciodovale@hotmail.com. Maracás-Ba. 15/02/17. Jaqueline Santana Gonçalves. Pregoeira.  
HOMOLOGAÇÃO DO PP 02/2017. Objeto: locação de dois veículos com motorista para manutenção das 
atividades da execução de recuperação das Rodovias Estaduais do Território do Vale do Jiquiriçá, conforme contrato 
CONVALE/Sec. de Infraestrutura do Estado da Bahia, em favor da empresa: Associação dos Profissionais de Transportes 
Alternativo - APTA, CNPJ: 26.133.336/0001-16, sito à Rua 5 de Julho, s/n, Centro, Maracás-Ba. Valor global R$ 121.824,00. 
Convocamos a empresa para assinar contrato imediatamente. Maracás-Ba. 16/02/17. José Freitas de Santana Júnior. 
Presidente do CONVALE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N. 020/2017- OBJETO-Contratação de Empresa 

especializada para prestação de serviços sob regime de empreitada, de infra-estrutura, reparos, manutenção, limpeza e
conservação de vias, logradouros e equipamentos públicos do município de Malhada - Ba, sob o regime de  menor preço
por lote. Abertura: 06/03/2017 ás 14h00min. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
Municipal, das 08:00 às 12:00 horas, a partir de 16 de Fevereiro de 2017. Informações gerais através do telefone (77)
3691 2145 / 3691 2149 ou pelo e-mail: licitacao@malhada.ba.gov.br. Pregoeiro: João Batista Pereira de Souza. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N. 021/2017-OBJETO-Aquisição de gêneros 

alimentícios destinados a merenda escolar, para o ano letivo de 2017, neste município de Malhada - Bahia, sob o regime
de  menor preço por Lote. Abertura: 07/03/2017 ás 08h30min. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da
Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00 horas, a partir de 16 de Fevereiro de 2017. Informações gerais através do 
telefone (77) 3691 2145 / 3691 2149 ou pelo e-mail: licitacao@malhada.ba.gov.br. Pregoeiro: João Batista P. de Souza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DE PEDRAS 

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 006/2017 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL OBJETO: Contratação de 
empresa para transporte escolar de alunos para a rede de ensino do Município de Malhada de Pedras-BA, durante o ano letivo 
de 2017, visando atender a Secretaria Municipal de Educação. Sessão designada para o dia 24 de fevereiro de 2017, às 
09:00hs foi REDESIGNADA para o dia 1º de Março de 2017, quarta-feira, às 14:00hs, na sua sede administrativa, na Praça da 
Bandeira, 07, Centro, Malhada de Pedras-Ba, ante a não publicação da sessão em jornal diário de grande circulação (art. 21, 
III, da Lei nº 8.666/93). Reabertos os prazos de Lei, com base na nova data. Edital: de segunda a sexta-feira das 14:00 às 
17:00 horas, junto ao Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio. Telefone: (77) 3449-2120. Malhada de Pedras-BA, 16 de fevereiro 
de 2017. ANTONIO AUGUSTO TRINDADE LIMA Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO 

TERMO ADITIVO DE RETI RATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº. 27/2017. PA Nº 1328/2017. Pregão 

Presencial N°. 13/2017 – Registro De Preços. Objeto: Contratação De Distribuidora Para Fornecer Combustível Líquido 
Automotivo Para Abastecer As Bombas De Combustível Da Pmsj – Prefeitura Municipal De Mata De São João/Ba Com 
Utilização De Recursos Do Sec/Pete/Ba, Pnate-Fnde E Recursos Próprios. Termo Aditivo De Reti Ratificação Do Contrato Nº. 
27/2017 – Razões: Retificação Da Cláusula Quinta - Do Preço, Subitens 5.1 E Planilha De Referência Contratual – Pregão
Presencial Nº. 13/2017 - Registro De Preços E Ratificação Das Demais Cláusulas. Empresa Contratada: Petrox Distribuidora 
Ltda. Data Da Assinatura: 10/02/2017. Otávio Marcelo Matos De Oliveira – Prefeito. Publicado Por: Marceli Patrícia Pereira 
Rocha – Pregoeira Oficial Do Município De Mata De São João. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI 

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº 018-2017. Objeto: Registrar Preços Para Futura Contratação De Empresa 

Especializada Em Aquisição De Combustível Para Atender Diversos Órgãos Públicos Municipais.  Abertura: 02/03/2017, 
07:30hs. Sala De Licitações. Marcelo P. Do Carmo – Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº 019-2017. Objeto: Registrar Preços Para Contratação De Empresa 

Especializada  Prestaçaõ De Serviços De Locação De Maquinas Pesadas E Equipamentos. Abertura: 02/03/2017, 09h. Sala 
De Licitações. Marcelo P. Do Carmo– Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-2017. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Prestação De 

Serviços Para Realização E Organização Do I Forum Municipal De Educação. Abertura: 02/03/2017, 11h. Sala De Licitações. 
Marcelo P. Do Carmo–Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº 021-2017.Objeto:Registrar Preços Para Contratação De Empresa Para 

Prestaçaõ De Serviços De Transporte Escolar.  Abertura: 03/03/2017, 07h30min. Sala De Licitações. Marcelo P. Do Carmo– 
Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL Nº022-2017. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Prestação De 

Serviços De Diagnóstico Do Sistema De Iluminação Do Município. Abertura: 03/03/2017, 11h. Sala De Licitações. Marcelo P. 
Do Carmo– Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023-2017. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Prestação De 

Serviços De Suporte Em Marketing Direto Do Município De Mucuri. Abertura: 06/03/2017, 07h30min. Sala De Licitações. 
Marcelo P. Do Carmo– Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL R.P. Nº 024-2017. Objeto: Registrar Preços Para Futura Aquisição De Gás E Água 

Para O Distrito De Itabatã E Povoados.  Abertura: 06/03/2017, 09h30min. Sala De Licitações. Marcelo P. Do Carmo– 
Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-2017 - Menor Taxa de Administração. Abertura: Dia 
03/03/2017, às 08:00 horas. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de Ticket Combustível em 
Papel de Âmbito Nacional, destinado ao Abastecimeto da Frota de Veículos da Prefeitura Municipal de Olindina. Os 
interessados poderão obter informação e o Edital na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Antônio Borges de Santana,S/N, tel. 
(75) 3436-1181, das 8:00 às 12:00 horas ou no Site www.olindina.ba.oi.org.br. Matheus Santana Barbosa - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2017. Na publicação do dia 

14/02/2017, referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de medicamentos e material hospitalar 
diversos, onde se lê na data da abertura do Certame: “27/02/2017”. Leia-se: “02/03/2017”. Rogério Silva de Souza – Pregoeiro.  

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2017. Na publicação do dia 

14/02/2017, referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para merenda 
escolar, onde se lê na data da abertura do Certame: “27/02/2017”. Leia-se: “02/03/2017”. Rogério Silva de Souza – Pregoeiro.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DO EDITAL E PRORROGAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017PP- A Comissão Permanente de Licitação do Município de Tapiramutá 
torna publico a REVOGAÇÃO PARCIAL DO ANEXO II, em face do instrumento de impugnação apresentada tempestivamente 
pela Empresa OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, ao que a 
CPL resolve acolher para REVOGAR PARCIALMENTE o Edital em comento, em face da necessária reclassificação dos itens 
medicamentos controlados em lote especifico, ao tempo em que faz a sua Substituição por novo ANEXO II contendo termo de 
referencia retificado. Em tempo a CPL renova os prazos legais para definir como data reprogramada para realização de seção 
de Julgamento do processo licitatório na modalidade de Pregão Presencial nº013/2017, o dia 06/03/2017 ás 8:30hs, na sala de 
Reunião do setor de Licitações, localizado na praça Joao Américo de Oliveira, 331, centro Tapiramutá-BA, com Edital 
Retificado a ser publicado no portal da transparência www.tapiramuta.ba.gov.br/acessoainformacao no dia 17/02/2017, que 
tem como objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A ATENÇÃO BÁSICA E MÉDIA 
COMPLEXIDADE, MATERIAL PENSO EM GERAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO NO EXERCÍCIO DE 2017.Tapiramutá, Bahia, 15 de fevereiro de 
2017.Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 

AVISO DE CREDENCIAMENTO N°. 001/2017- O município de Una/BA, torna público aos interessados que 
entre os dias 03 e 07 de março de 2017, no horário das 08:00 às 14:00h, estarão abertas as inscrições para a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOAS FÍSICAS, MEDIANTE CREDENCIAMENTO SEM VINCULAÇÃO EMPREGATÍCIA DE QUALQUER NATUREZA, 
PARA ATUAÇÃO NAS ÁREAS DA AÇÃO SOCIAL E SAÚDE NO ANO DE 2017. Abertura da sessão pública no dia 08 de 
março de 2017 às 09:00 hrs. No prédio da Prefeitura, situada na Praça Dr. Manoel P. de Almeida, n°. 14, centro, Una/BA. 
Informações: licitações@una.ba.gov.br / www.una.ba.gov.br - tel.: 3236-2021 - Sede da Prefeitura Municipal.  

FUNDAÇÕES MUNICIPAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA 
RETIFICAÇÃO DO RESULT. DE JULGAMENTO DA TP Nº 002/2016-CPL/FMS/BA-A 

Prefeitura Mun. de Ibotirama, através do Fundo Mun. de Saúde comunica aos interessados que retifica o resultado de 
julgamento da habilitação e proposta de preços, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia no dia 30/12/2016, Ano CI nº 
22.086, onde lê-se: Sagrou-se vencedora a empresa: CONSTRUTORA IMPERIAL LTDA, com o valor total de R$ 76.243,11 
(setenta e seis mil e duzentos e quarenta e três reais e onze centavos), leia-se: Sagrou-se vencedora empresa: 
CONSTRUTORA IMPERIAL LTDA, com o valor total de R$ 152.486,22 (cento e cinquenta e dois mil e quatrocentos e 
oitenta e seis reais e vinte e dois centavos). Anderson de C. Lima – Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA 
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA TP Nº 002/2016-CPL/FMS/BA-A 

Prefeitura Mun. de Ibotirama, através do Fundo Mun. de Saúde comunica aos interessados que retifica o aviso de 
Homologação e Adjudicação, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, do dia 07 de janeiro de 2017, Ano CI – Nº 
22.092, onde lê-se: torna público a homologação do Processo Licitatório TP 002/2016-CPL/FMS/BA e a adjudicação do 
objeto à empresa vencedora: CONSTRUTORA IMPERIAL LTDA, com o valor total de R$ 76.243,11 (setenta e seis mil e 
duzentos e quarenta e três reais e onze centavos), leia-se: torna público a homologação do Processo Licitatório TP 
002/2016-CPL/FMS/BA e a adjudicação do objeto à empresa vencedora: CONSTRUTORA IMPERIAL LTDA, com o valor 
total de R$ 152.486,22 (cento e cinquenta e dois mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos). Ademilton 
M. Santos – Sec. Mun. de Saúde. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBOTIRAMA

 MUNICÍPIOS
Salvador, sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2017 - aNo Ci - No 22.122

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL


		2017-02-17T10:13:12-0300




